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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou jednostranné nadkolenní

amputace.

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá problematikou amputace dolní končetiny. Teoretická

část zahrnuje poznatky z odborné literatury k tématu amputace, protetiky a ke konkrétním

rehabilitačním postupům. Pozornost je věnována diagnóze diabetes mellitus. Speciální

část je zaměřena na kazuistiku pacienta s jednostrannou nadkolenní amputací. Popisuje

vstupní a výstupní kineziologické vyšetření, rehabilitační plán, průběh terapií a závěrečné

zhodnocení efektu terapií. Kazuistika byla zpracována v době čtyřtýdenní praxe

na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze.
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Abstract

Title:

Case study of physiotherapy treatment of a patient with the diagnosis of unilateral

above-knee amputation.

Summary:

My bachelor‘s thesis deals with the topic of lower limb amputation. The theoretical

part includes knowledge from the science information sources focused on the subject

of amputation, prosthetics and to specific rehabilitation procedures. Attention is also paid

to the diagnosis of diabetes mellitus. The practical part focuses on the case study of

a patient with the diagnosis of unilateral above-knee amputation. It describes input and

output kinesiological analysis, rehabilitation plan, course of the therapies and the final

evaluation of the effect of the therapies. The case study was written during my four-week

practice in the rehabilitation clinic of Malvazinky in Prague.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla v rámci souvislé odborné praxe, kterou jsem

absolvovala v období od 6. 1. do 31. 1. 2014 na Rehabilitační klinice Malvazinky

v Praze. Na lůžkovém oddělení kliniky mě zaujal případ pacientky s nadkolenní

amputací z důvodu gangrény, okolnosti vzniku a vývoje jejího onemocnění.

Pacientka byla na toto oddělení převezena za účelem další rehabilitace

z lůžkového oddělení Polikliniky Prosek v listopadu 2013. Před mým zapojením

do rehabilitačního procesu již tedy pacientka byla pod odborným dohledem

fyzioterapeuta. U pacientky přetrvávaly problémy při chůzi s protézou a obavy

z pohybu. Vzhledem k jejímu věku bylo zřejmé, že zlepšování stavu bude postupný

a dlouhodobější proces a že ji bude třeba věnovat další péči s cílem odbourat strach,

podpořit její pohybovou soběstačnost a zlepšit kondici.

S pacientkou jsem v průběhu třítýdenní praxe realizovala devět individuálních

rehabilitačních jednotek a aktivně se s ní účastnila skupinových terapií pro pacienty

po amputacích.

Cílem mé bakalářské práce je podrobně rozpracovat kazuistiku pacientky

s nadkolenní amputací dolní končetiny.

Obecná část práce obsahuje teoretický základ problematiky amputací dolní

končetiny, včetně příčin, prevence, operačních technik a možných komplikací. Dále

je pozornost věnována následné rehabilitaci a problematice protéz.

Ve speciální části práce je podrobně zpracován vstupní kineziologický rozbor

a definován krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán. Dále je popsán průběh

a provedení terapií, zpracován výstupní kineziologický rozbor. V závěru této části

je zhodnocen efekt realizovaných terapií.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 AMPUTACE A HISTORIE

Amputace patří k nejstarším historicky doloženým prováděným lékařským

výkonům, které se kromě léčebného účelu používaly dříve také při rituálech nebo

i za účelem potrestání. Především v období válek amputace představovaly rychlé řešení

vynucené omezenými technickými a medikamentózními možnostmi. Zásady těchto

výkonů již sestavil Hippokrates (500 let př.n.l.) a platí dodnes: odstranit nemocnou tkáň,

snížit invaliditu a zachránit život (Dungl 2005).

Nejstarším způsobem amputace je gilotinová amputace bez anestezie. Krvácení

se zastavuje zaškrcením pahýlu nebo ponořením do horkého oleje. Tento způsob

je využíván i v současnosti, zejména ve válkách. Moderní lalokové amputace, včetně

podvazů cév s využitím muskulokutánních laloků k vytvoření měkkého krytu pahýlu,

byla poprvé publikována Listerem a Brittainem v roce 1837 (Dungl 2005).

2.2 DEFINICE AMPUTACE

Amputace je umělé oddělení periferní části těla od organismu. V užším smyslu

se jedná o chirurgické odnětí končetiny nebo její části s přerušením kontinuity kostí.

Z pohledu naléhavosti se amputace dělí na:

- primární (amputace se provádí co nejdříve od vzniku úrazu nebo projevu

onemocnění),

- sekundární (amputace se provádí po vyčerpání dostupných možností léčby),

- terciální (pozdní amputace, provádí se za účelem zlepšení funkce končetiny)

(Dungl 2005).
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2.3 PŘÍČINY AMPUTACÍ

Příčinou amputací jsou:

- onemocnění (např. ischemická choroba dolních končetin, zhoubné nádory,

osteomyelitida),

- komplikace poruch výživy (v souvislosti s diabetes mellitus),

- úrazy,

- malformace - vrozené nebo získané (např. po ochrnutí) (Kaphingst 2002).

Příčiny amputace zároveň i spolurozhodují o výši amputace (Dungl 2005).

2.4 DIABETES MELLITUS

Nutnost výkonu amputace je velmi úzce spojena s onemocněním diabetes

mellitus (DM). Singh (2006) uvádí, že 5 ze 6 amputací se provádí právě u diabetiků.

Diabetes mellitus je chronické onemocnění, projevující se zvýšenou hladinou glukózy

v krvi. Rozlišujeme diabetes mellitus 1. typu (DM 1. typu) způsobený nedostatkem

inzulinu a diabetes mellitus 2. typu (DM 2. typu) vznikající v důsledku rezistence

periferních tkání na inzulin. Nedostatečným účinkem inzulinu v periferních tkáních

je přímo narušen metabolismus sacharidů. Účinky inzulinu se promítají i do

metabolismu bílkovin a tuků, což může vést k narušení celého energetického

metabolismu organismu. Zastoupení DM 2. typu je výrazně vyšší než incidence DM

1. typu (Perušičová 1996).

Pro kazuistiku jsem si vybrala pacientku s diabetes mellitus 2. typu. Tento typ

DM je nezávislý na inzulínu. Jedná se o onemocnění, které člověk získává genetickou

predispozicí a vlivem vnějšího prostředí. Pro onemocnění je typická necitlivost

na hormon Langerhansových ostrůvků ve slinivce břišní - inzulín. DM 2. typu

se projevuje většinou u starších a obézních lidí. U nově zjištěných diabetiků 2. typu

je 90% obézních a zbytek je v pásmu nadváhy. Nemoc se zachycuje často ve fázi, kdy

má pacient nalačno v krvi výrazně vyšší hladinu inzulínu než zdravý člověk

(Svačina 2000).
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Důležitou součástí prevence a léčby DM 2. typu je pravidelná fyzická aktivita

přizpůsobená komplikacím pacienta. Je prokázáno, že tělesný pohyb ovlivňuje glykémii

(Rybka 2006).

Pro starší a obézní osoby s tímto onemocněním může být obtížné začít

s programem fyzické aktivity. Je proto důležité volit cviky zvyšující motivaci a cviky

s minimálním rizikem úrazu. Pro začátek je vhodná pravidelná chůze, chůze do schodů

a podobné běžné denní činnosti. Nevhodné tělesné aktivity pro diabetiky jsou všechna

cvičení, u kterých dochází k velkému energetickému vyčerpání, např. nepřiměřené

posilování a vytrvalostní trénink, sportovní činnost se střídáním intenzity. Při veškerém

pohybu u diabetiků je důležité, aby tělesná zátěž byla v souladu s výživou a pitným

režimem. Na kilogram hmotnosti, která se cvičením ztratí, potřebuje tělo až litr vody.

Před tělesnou aktivitou by organismus neměl být zatěžován těžkými masitými

a tučnými jídly. Zahájení cvičení se doporučuje 45 minut po jídle, kdy potrava již prošla

žaludkem do tenkého střeva a začíná se vstřebávat do krve. Dbáme na cvičení v dobře

větraném prostoru, v pohodlném a prodyšném oblečení, s jednoduchým načiním

odpovídající věku. Chůzi by mělo být denně věnováno 35-45 minut (Vlková 1998).

2.5 SYNDROM DIABETICKÉ NOHY

Pojmem diabetická noha jsou označovány zdravotní problémy dolních končetin

diabetiků, charakterizované jako ulcerace (zvředovatění) nebo poškození tkání nohou.

Tyto závažné změny vznikají v důsledku spolupůsobení více faktorů: diabetická


[…]


Kolenní kloub Extenze 3 → 4
↑ Svalové síly

Tab. č. 43 - Porovnání změn mezi vstupním a výstupním vyšetřením
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Vyšetření Výsledek terapie

Reflexní změny
Th-L přechod není již tak výrazný, uvolněny fascie hrudníku a LDK,
Kiblerova řasa lze nabrat po celé oblasti zad, TrP v m. trapezius a v m.
pectoralis nejsou přítomny.

Kloubní vůle
Kloubní vůle obnovena v ramenním kloubu, Lisfrankově kloubu,
SI skloubení. V patelle omezená kloubní vůle mediálním směrem
přetrvává.

Hluboký stabilizační
systém

Pacientka nyní zvládá lépe udržet hrudník ve výdechovém postavení. Při
flexi trupu dochází k menšímu vyklenutí laterální skupiny břišních
svalů.

*Pozn.: Porovnání provedeno při aktivním pohybu
Tab. č. 43 - Porovnání změn mezi vstupním a výstupním vyšetřením (pokračování)
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4 ZÁVĚR

Amputace části těla je velkým zásahem do organismu člověka. Pacientovi může

naprosto změnit celý život a to jak po stránce psychické, tak i sociální a pracovní.

Rehabilitace proto vyžaduje komplexní a dlouhodobý přístup zaměřený na zlepšení

fyzického i psychického stavu pacienta. Je nutné podporovat sebedůvěru pacienta a jeho

chuť zapojit se zpět do běžného života jako před zákrokem.

V mé bakalářské práci jsem v obecné části nejprve přiblížila problematiku

amputací a následné rehabilitace a poté krátce popsala oblast protetiky.

Speciální část je zaměřena na kazuistiku pacientky s jednostrannou nadkolenní

amputací. Paní N. K. byla provedena nadkolenní amputace PDK v září 2013 a následně

po necelých dvou měsících získala provizorní protézu. S pacientkou jsem

spolupracovala v lednu 2014 po dobu tří týdnů, během kterých se nám podařilo posílit

svaly pahýlu, zlepšit stabilitu při stoji a chůzi s protézou, posílit zdravou dolní

končetinu a obě horní končetiny. Dosáhly jsme zvýšení rozsahu pohybu ve všech

kloubech s omezenou pohyblivostí a odstranily bolest v ramenním kloubu. Pacientka

se cítila v celkově lepší fyzické kondici.

Při terapiích jsem kladla důraz na psychickou podporu a na vysvětlení

rizikových faktorů v souvislosti s jejím onemocněním diabetes mellitus. S pacientkou

se pracovalo velmi dobře, byla optimistická, aktivní, snaživá a dobře se adaptovala

na změněnou životní situaci. Pacientka byla po stránce fyzické i psychické připravena

na propuštění do domácího prostředí.

Během bakalářské práce jsem získala cenné praktické zkušenosti a dovednosti,

které využiji při své budoucí fyzioterapeutické praxi.
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PŘÍLOHA Č. 2 - INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.)

a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2011, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této práci uvedena nebudou.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše,

co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást

mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace

a s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………………………………

Osoba, která provedla poučení:……………………………………….

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta:….. ……………………………………
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PŘÍLOHA Č. 5 - SEZNAM ZKRATEK

ABD abdukce

ADD addukce

ADL activities of daily livingaktivity denního života

BMI body mass index

C cervikální

C - TH cervikothorakální

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

dx. dexter (pravý)

F frontální

FH francouzská hůl

FT fyzikální terapie

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HORIZ. ADD horizontální addukce

HSS hluboký stabilizační systém

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IM infarkt myokardu

L levá

L lumbální (bederní)

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

MESS skóre mangled extremity severity score

mm. musculi

MP metakarpofalangeální

n. nervus

Obj. objektivní

P pravá

PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

R rotační

S sagitální

SFTR použitá metoda při goniometrickém vyšetření

SI sacroiliakální (křížokyčelní)

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. sinister (levý)

Subj. subjektivní

T transverzální

TBC tuberkulóza

Th thorakální

TH-L thorakolumbální

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger point

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace