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odpovídá požadavkům kladeným na Bc. práci

vyzdvihuji pravidelné zhodnocení efektu terapie

Mgr.Svatava Neuwirthová

Práce splňuje požadavky kladené na zpracování bakalářské práce.Velmi rozsáhlá práce.Jaké další metoty a

techniky by jste pro svou pacientku navrhla,včetně fyzikální terapie?

velmi dobře

43 tabulek,11 str.příloh ,11 obrázků

32 titulů,11 v anglickém jazyce

Kazuistika fyzioterapeutické péče pacienta s diagnózou jednostranné nadkolenní amputace.

81 stran psaného textu

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Cílem práce bylo podrobně rozpracovat kazuistiku pacientky s nadkolenní amputace dolní končetiny.

Tereza Katolická